
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 122/000003 del 25-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 122 del 25-06-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: PSR MARCHE 2014 - 2020 - BANDO SOTTOMISURA 4.3 - 

OPERAZIONE A) - AMMODERNAMENTO ED ADEGUAMENTO 

DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE A SERVIZIO DELLE AREE 

RURALI: STRADA VICINALE AD USO PUBBLICO DENOMINATA 

"SAN CASSIANO" - LIQUIDAZIONE DEL 50% DELLA QUOTA 

COMUNALE 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di giugno nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PREMESSO che: 

 è intenzione dell’Amministrazione Comunale la realizzazione di interventi per il 

miglioramento e il potenziamento delle infrastrutture di accesso ai terreni agricoli e a 

servizio delle imprese agricole locali; 

 è altresì intento di questa Amministrazione partecipare al bando approvato dalla Regione 

Marche, con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n.165 del 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 122/000003 del 25-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

13/04/2019, sottomisura 4.3. -FA 2A Operazione a) del PSR Marche 2014-2020, “Sostegno 

a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e 

all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura” – viabilità rurale; 

RICHIAMATA la comunicazione dell’Unione Montana dei Monti Azzurri n. 7612 di protocollo 

del 10/06/2019 (ns. prot. n.: 8311 del 12/06/2019) con la quale è stato trasmesso il programma per 

la partecipazione al bando della viabilità rurale ai sensi del PSR – Regione Marche 2014-2020 – 

Misura 4, Sottomisura 4.3, Operazione “a”: “sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria 

allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” – 

Viabilità rurale;  

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:  

- deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Monti Azzurri n. 63 del 30/05/2019 avente 

per oggetto “approvazione accordo di programma per l’attuazione dei progetti per il ripristino e 

miglioramento della viabilità secondaria nei Comuni dell’U.M.M.A. – Decreto n. 165 del 

13/04/2019 del Dirigente Servizio Politiche Agroalimentari della Regione Marche;  

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 10/07/2019 avente per oggetto “Delega di 

funzioni e compiti all’Unione Montana M. Azzurri di S. Ginesio per la progettazione ed esecuzione 

degli interventi ai fini dell’adesione al programma di sviluppo rurale Regione Marche 2014/2020 – 

misura 4 e sottomisura 4.3 inerente a “Sostegno ed investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo e ammodernamento e adeguamento dell’agricoltura e silvicoltura” – Approvazione schema 

di convenzione, nota di aggiornamento del DUP 2019/2021”;  

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica, con deliberazione del Consiglio dell’Unione 

Montana dei Monti Azzurri n. 43 del 28 novembre 2018, esecutiva ai sensi di legge, recante: 

«Approvazione convenzione per delega di funzioni dall’U.M.M.A. al Consorzio di Bonifica DGU n. 

97 del 07/12/2018 avente ad oggetto ‘Le attività di progettazione ed esecuzione dell’intervento di 

ammodernamento ed adeguamento delle infrastrutture varie a servizio delle aree rurali dei comuni 

dell’Unione», è stato delegato a svolgere le seguenti attività tecniche ed amministrative: 

a) responsabile unico del procedimento; 

b) stazione appaltante; 

c) progettazione dell’opera; 

d) verifica e validazione del progetto esecutivo; 

e) gestione dell’appalto; 

f) affidamento dei lavori; 

g) direzione dei lavori; 

h) contabilità dei lavori; 

i) coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

j) assistenza procedura SIAR per gestione e rendicontazione domande per finanziamento PSR 

Marche 2014-2020 – Misura 4 sottomisura 4.3 – FA 2A; 

DATO ATTO che questo Comune ha individuato la necessità di effettuare investimenti ed 

interventi di adeguamento e miglioramento della viabilità rurale sulla strada vicinale di uso 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 122/000003 del 25-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

pubblico, denominata “SAN CASSIANO”, per la quale è stato redatto un progetto da presentare ai 

fini dell’ottenimento della misura di sostegno, nei limiti previsti dal bando in premessa; 

VISTO il progetto ESECUTIVO dei lavori di “Ammodernamento ed adeguamento delle 

infrastrutture viarie a servizio delle aree rurali del Comune di SARNANO – STRADA VICINALE 

AD USO PUBBLICO denominata “SAN CASSIANO”, dell’importo complessivo pari ad € 

224.400,00, di cui € 159.471,10 per lavori ed € 64.928,90 per somme a disposizione dell’Amm.ne, 

redatto dal Consorzio di Bonifica delle Marche, trasmesso con nota prot. Comunale n. 10987 del 

01/08/2019, e composto dai seguenti elaborati:  

Tavola 0: Elenco elaborati; 

Tavola A: Relazione Generale;  

Tavola B: Elenco prezzi unitari;  

Tavola C: Analisi nuovi prezzi unitari;  

Tavola D: Computo metrico estimativo;  

Tavola E: Quadro economico;  

Tavola F: Piano di Sicurezza e Coordinamento;  

Tavola F.01: Stima oneri della sicurezza inclusi;  

Tavola F.02: Stima oneri della sicurezza esclusi; 

Tavola F.03: Cronoprogramma dei lavori;  

Tavola G: Capitolato speciale d’appalto;  

Tavola G.01: Schema di contratto;  

Tavola H: Piano di manutenzione;  

Tavola 1: Inquadramento generale;  

Tavola 2: Planimetria catastale;  

Tavola 3: Planimetria interventi e particolari costruttivi;  

RICHIAMATO il verbale di validazione del progetto ESECUTIVO dei lavori in oggetto redatto 

dal RUP ai sensi del comma 8, dell’art. 26, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO che, essendo stato redatto dal R.U.P. il verbale di validazione del progetto 

esecutivo, ai sensi della lettera “c”, comma 1, dell’art. 7 del D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 (testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia), per le opere pubbliche dei 

Comuni deliberate dal Consiglio Comunale, ovvero dalla Giunta Comunale, assistite dalla 

validazione del progetto, non è necessario nessun titolo abilitativo;  

VISTA la richiesta di cui al prot. Comunale n. 11359 del 08/08/2019, con la quale questo Ente ha 

richiesto i fascicoli aziendali dei conduttori agricoli che hanno delle proprietà nella strada in 

oggetto, ai fini dell’espletamento di quanto richiesto nel bando sopradescritto; 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 145 del 29/08/2019 di presa d’atto della proposta di 

progetto per la realizzazione dell’intervento di “Ammodernamento ed adeguamento delle 

infrastrutture viarie a servizio delle aree rurali del Comune di SARNANO – STRADA VICINALE 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 122/000003 del 25-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

AD USO PUBBLICO denominata “SAN CASSIANO”, dell’importo complessivo pari ad € 

191.900,00; 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 30/08/2019 tra il Comune di Sarnano e l’Unione 

Montana dei Monti Azzurri, di cui sllo schema della suddetta D.C.C. n. 33/2019, con la quale si 

delegano le funzioni di procedure, progettazione ed esecuzione dell’intervento in oggetto; 

VISTA la Determinazione dell’ufficio tecnico n. 114 del 30/08/2019, avente per oggetto 

“Ammodernamento ed adeguamento delle infrastrutture viarie a servizio delle aree rurali: strada 

vicinale ad uso pubblico denominata “San Cassiano” - approvazione progetto esecutivo in linea 

tecnica”, con la quale è stato approvato il progetto redatto dal Consorzio di Bonifica delle Marche 

per un importo di € 224.400,00, di cui la quota del 10% a carico del Bilancio Comunale, pari ad 

22.400,00; 

VISTA la comunicazione di cui al prot. Comunale n. 5845 del 11/05/2020, con la quale questo Ente 

ha attestato che: 

 la strada denominata San Cassiano (Domanda di AIUTO n. 41614) oggetto dell’intervento 

in parola è classificata “vicinale di uso pubblico”; 

 gli interventi proposti risultano coerenti con la strategia di ricostruzione post sisma; 

 non sono stati richiesti altri contributi pubblici per la realizzazione degli investimenti di cui 

si richiede il sostegno; 

 il tracciato stradale, oggetto dell’intervento, ricade prevalentemente in zona territorialmente 

omogenea di cui alla lettera “E” dell’articolo 2, del D.M. n. 1444 del 02/04/1968, secondo 

quanto previsto dallo strumento urbanistico generale, Piano Regolatore Generale, approvato 

ai sensi della vigente normativa nel 1986 e non adeguato agli strumenti sovraordinati; 

VISTA la nota di cui al prot. Comunale n. 7040 del 04/06/2020 tramite la quale il Consorzio di 

Bonifica ha inviato la documentazione necessaria per l’acquisizione dell’autorizzazione 

paesaggistica ai sensi del D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i., della tipologia semplificata ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. n. 31/2017 e s.m.i.; 

VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 77 del 18/06/2020, avente per oggetto “Proposta 

autorizzazione paesaggistica semplificata. Interventi sulla viabilità minore di collegamento alal 

viabilità pubblica, volti al miglioramento ed al potenziamento delle infrastrutture di accesso ai 

terreni agricoli. Strada vicinale di uso pubblico di San Cassiano”, con la quale si di autorizzare, ai 

soli fini paesaggistici ai sensi dell'art. 146 del D.Lgs. 22.1.2004, n. 42, l'intervento in oggetto; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs. n. 42/2004 e 

s.m.i., pervenuta con prot. Comunale n. 8798 del 07/07/2020, a seguito del parere favorevole per 

l’intervento in oggetto, espresso dalla Soprintendenza per l’archeologia, belle arti e paesaggio delle 

Marche, con la seguente prescrizione: “in luogo della prevista realizzazione di manto di usura per 

una lunghezza di 122 ml tramite posa di massetto in calcestruzzo armato con rete elettrosaldata, si 

adottino tecniche, materiali e finiture che consentano la massima integrazione ecologica con 

l’ambiente, nonché cromie afferenti alla gamma delle terre, al fine di miglrioare l’inserimento 

paesaggistico delle opere nel rispetto delle caratteristiche peculiari del contesto, evitando il 

notevole impatto visivo della soluzione proposta in un’area ad alta valenza ambientale”; 

PRESO ATTO della comunicazione di cui al prot. Comunale n. 12985 del 24/09/2020, con la 

quale l’Unione Montana dei Monti Azzurri ha invita l’esito dei progetti finanziati dalla Regione 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 122/000003 del 25-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

Marche nell’ambito del bando sopra descritto, ove si evince la finanziabilità dell’opera in oggetto 

per un importo di € 200.391,38, di cui il 10 % pari ad € 20.039,13 a carico del Comune di Sarnano; 

PRESO ATTO della nota pervenuta con prot. Comunale n. 8627 del 22/06/2021, con la quale, al 

fine di avviare le procedure di gara ed il conseguente cantiere per le opere in oggetto, l’Unione 

Montana dei Monti Azzurri richiede: 

 l’attestazione della copertura finanziaria relativa alla quota dell’importo di competenza del 

Comune di Sarnano, pari ad € 20.039,13; 

 la liquidazione del 50% del suddetto importo di competenza, e quindi di € 10.019,57, 

specificando che il restante saldo sarà richiesto al momento della rendicontazione 

dell’intervento; 

RITENUTO necessario procedere immediatamente al pagamento della somma di € 10.019,57 

all’Unione Montana dei Monti Azzurri, al fine di permettere l’avvio delle procedure di gara e dei 

successivi lavori previsti; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 06/05/2021, avente per oggetto “Approvazione 

documento unico di programmazione - DUPS - 2021/2023 e bilancio di previsione armonizzato 

2021/2023”, con la quale è stato approvato il bilancio triennale ed i relativi allegati; 

PRESO ATTO dell’attestazione della copertura finanziaria per € 20.039,13, ai sensi dell’art. 153 

comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., legata alla suddetta D.G.M. n. 145/2019 ed esecutiva dal 

29/08/2019, allegata al presente atto; 

PRESO ATTO che l’importo di € 10.019,57, trova copertura nel bilancio armonizzato triennale di 

previsione 2021/2023 all’ex cap. 18020, codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.000; 

 

RICHIAMATI:  

- Il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  

- Il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 

 

- DI CONSIDERARE le premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per le opere di “Ammodernamento ed 

adeguamento delle infrastrutture viarie a servizio delle aree rurali" è il Giordano Saltari, 

Responsabile dell’Area LL.PP. dell’Unione Montana dei Monti Azzurri; 

- DI DARE ATTO della necessità di versare il 50% della quota di compartecipazione 

Comunale, corrispondente ad € 10.019,57 all’Unione Montana dei Monti Azzurri, ai sensi della 

convenzione sottoscritta in data 30/08/2019 tra il Comune di Sarnano e l’Unione Montana dei 

Monti Azzurri, di cui allo schema approvato con la suddetta D.C.C. n. 33/2019; 

- DI LIQUIDARE la somma di € 10.019,57 (diecimiladiciannove/57), per i motivi 

sopradescritti, già impegnata e disponibile al competente codice di bilancio 08.01-

2.02.01.09.000  – ex/cap. 18020 del Bilancio triennale di previsione armonizzato 2021/2023; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 122/000003 del 25-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

- DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto 

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

- DI TRASMETTERE il presente atto, assieme all’attestazione della copertura finanziaria della 

totale quota di compartecipazione del Comune di Sarnano, all’Unione Montana dei Monti 

Azzurri; 

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 

vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 7 
n. 122/000003 del 25-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 29-06-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 29-06-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

